Le note grammaticali sembrano quindi destinate tanto alle necessità legate alla didattica del latino quanto a chiarire aspetti relativi al testo persiano:

*chol.* 1, p. 14: PROLUI immersi ut biberem; compositum est a lavo, quod e prima in tertiam transit coniugationem, ut diluo, alluo, abluo, aut revera, ut placet Prisciano, a lavo, lavis, quod in tertia veteres coniugatione declinabant, ut illud apud Horatium «Neque [...] lavere». Virgilius: «Lavit [...] cruor».

*chol.* 13, p. 22: [...] POETIDAS formatio est per modum patronymici, ut masculum poetam, mulierem poetidem appellaverit.

2, 75, p. 116: CEDO verbum est defectivum, apud comicos celebre, idest da. Terentius: «Quin tu argentum cedo».

3, 51, p. 133: [...] dicitur autem et ‘haec buxus’ et ‘hoc buxum’. Virgilius: «Tympana [...] Ideae». Et alibi: «Et torno rasile buxum».

3, 107, p. 151: MISER nominativus est, idest ipse aeger miser. Subaudi ‘ait’.

4, 29, p. 29: SERIOLAE diminutivum est a seria, genus est vasis terrei. Terentius: «Serias omnes relevi».

5, 12, p. 181: INEPTE adverbium est. Nam si vocativus esset, contumelia afficeret quem sequentibus versibus laudat.

5, 119, p. 211: [...] Compositum est autem exere, ab ex et fero, a quo frequentativum exerto.

5, 165, p. 224: AD ‘ad’ et ‘apud’ accusativae sunt praepositiones, sed ‘apud’ semper in loco significat; ‘ad’ et in loco, ut ‘sum ad ignem’, et ‘ad locum’, ut ‘ad urbem propero’<sup>59</sup>.

Come si vedrà, le fonti privilegiate da Britannico per questo tipo di note sono i grammatici tardoantichi Diomede e Prisciano e le *Elegantiae* di Lorenzo Valla. In alcuni casi, esse corrispondono a notazioni grammaticali ricorrenti anche nelle *Regulae Grammaticales*:

I, 79: Monitus numero plurali *Regulae Grammaticales*, c. e i: Haec secundae et quartae declinationis sunt nomina quae in singulari alterius dicimus. Ovidius: «Finierat monitus». sunt declinationis et in plurali alterius. [...] *Monitus, -tus; monita, monitorum et monitus, monituum.*

---

<sup>59</sup> Cf. le note di commento a *chol.* 14; 1, 1; 1, 5; 1, 56; 1, 58; 3, 29; 3, 46; 4, 26; 5, 105; 5, 191; 6, 4; 6, 10-11; 6, 25; 6, 54.

*chol.* 4: HELICONIADAS patronymicum est foemininum. Tribus modis patronymica formantur foeminina: in –as quidem, ut Lemnias; in –is, ut Priamis; in -nae, ut Nerinae. Virgilius: «Nerine Galathea, thymo mihi dulcior hiblae».

*Regulae grammaticales*, c. **d iii**: Patronymica foeminina tres habent terminationes: in –as, ut Pelias, in –is ut [ut] Priamis, in –nae, ut Nerinae<sup>60</sup>.

All'interesse per gli aspetti grammaticali del testo, si accompagna un'ampia rassegna di etimologie, dal greco o dal latino, dei termini presi in esame all'interno del commento.

Le fonti privilegiate da Britannico per le etimologie sono il *De lingua latina* di Varrone e Festo nel compendio di Paolo Diacono, seguiti dai grammatici tardoantichi (Servio, Prisciano, Nonio).

Solo in tre casi all'interno del commento vengono utilizzati caratteri greci per la resa di alcuni termini<sup>61</sup>, mentre generalmente Britannico sceglie di trascrivere il greco classico sulla base della pronuncia itacistica:

1, 99: MIMALLONEIS Mimallones mulieres bellicosae dicuntur, a **mimume**, id est imitor, quod imitentur Bacchum.

1, 101. BASSARIS id est Agave sacerdos Bacchi. [...] Ut alii volunt dicuntur **apoton bison**, id est a vallibus per quas sacrificantes feruntur. [...]

1, 102. ECHO reboatio ab **ichin**, idest resonare.

4, 37. BALANATUM unguento balanino perunctum. Nam, ut scribit Plynius, myrobalanus arbor est unguentis aptam ferens glandem [...] Nam myros significat unguentum, **valanos** glandem.

Spesso Britannico mescola le sue fonti, attingendo sia alla tradizione scoliastica che al confronto con gli umanisti suoi contemporanei. È il caso del primo esempio presentato, che oltre ad arricchire il materiale desunto dal *Commentum Cornuti* («Mimallones dicuntur ministrae Liberi patris, ἀπὸ τῆς

<sup>60</sup> Si tratta di una rielaborazione di Prisc. *Gramm.* 2, 67.

<sup>61</sup> Nel commento ai *choliambi*, 1, ma solo nel testo di **b** e **c** («Iambicum metrum inventum est ad nocendum, ab ἰαπτῶ, id est noceo»), nel commento a 1, 101 («Maenas sacerdos Bacchi, μαινῶμαι enim idem est quod furo») e a 6, 80 («Potest hoc etiam referri [...] ad argumentationes, quas Greco vocabulo soritas appellant, Cicero acervales interpretatur; σῶρος enim acervum significat»), ma nel solo testo di **c**.

μμήσεως, id est ab imitatione furoris dictae») con il sostegno delle fonti Strabone e Ovidio, accoglie una delle posizioni espresse dal collega Fonzio:

Font. *In Pers.* 1, 99: Mimalones bacchae mulieres sunt cornua in orgiis ferentes eaque spiritu inflantes. Cognominantur vero, ut plures autumant, a Mima monte Ioniae<sup>62</sup> [...] verum quidam ex doctioribus **a mimume, graeco verbo quod imitor significat, mimalones dictas aiunt**, quod Liberum patrem imitentur et ad eius imitationem cornua ferrent, unde etiam Cassandram Licophonon ‘Clari mimalonem’ appellat [*Lyc. Alex.* 1464]